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Përshkrimi i lëndës: 

Lënda shtjellon materialin shkencor për produktin dhe 
çmimin, me fokus - Produkti dhe çmimi, Produkti dhe 
Bleresi, Dizajni i produktit, Karakteristikat e produktit, 
Rëndësia e produktit për konsumatorin, Klasifikimi i 
produkteve, Marka-Brendi si specifik e produktit, 
Produkti me Marke – Perparsit, Cikli Jetësor i Produktit, 
Paketimi i produktit, Kategorizimi i produkteve të reja, 
Arsyet e dështimit të produktit në treg, Çmimi dhe 
përcaktimi i tij, Politika e çmimeve, Vështërsit për 
caktimin e çmimeve, Vështërsit e brendshme për 
çmimet, Llojet e shpenzimeve, Metodat e vendosjes së 
çmimit, Metoda interne të caktimit te çmimit, 
Çmimvënia, Çmimet Transfere, Metoda e çmimvënies 
në raport me koston, Çmimet negociuese, Metoda 
eksterne te çmimevenjes, Caktimi i çmimit final. 

Qëllimet e lëndës: 

Studentet të njoftohen dhe te përfitojnë njohuri për 
produktin dhe definimin e tije, për përcaktimin e 
çmimit për nje produkt, për mënyrën e depërtimit te 
produktit ne treg, për metodat për kalkulimin e çmimit 
te produktit, pastaj për identifikimin e llojeve te 
shpenzimeve, me identifikimin e çmimit kushtues te 
produktit, si dhe me aspektet tjera qe ndërlidhen me 
produktin dhe llogaritjen e çmimit. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të lëndës, studenti duhet të jetë në 
gjendje të: 

 Ketë njohuri bazike për produktin, 

 Jetë në gjendje të kuptoj mënyrën e llogaritjes se 
çmimit, 

 Posedoj aftësi për të qenë pjese e ekipes për 
llogaritje të çmimeve në kompani, 

 Aplikoj shkathtësitë në funksion të kompanisë, 

 Jetë kompetent për llogaritje të çmimit, 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit  

( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 
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Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 3 3 

Ushtrime në teren    

Kollokfiume, seminare 1 2 2 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 3 3 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

1 3 3 

Projektet, prezentimet, etj 1 14 14 

Totali    125 

Metodologjia e mësimëdhënies:   
Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e 
ligjëruara, orientimi ne shtjellimin e materialit duke 
mare raste studimi. 

Metodat e vlerësimit: 

Metoda e vlersimit: 
80 pikë - nga të dy kollokuiumet me shkrim - provimi 
final, 
10 pike - vijueshmëria, angazhimi ne ligjërata, 
10 pikë - punimi seminarik, projekt hulumtues, etj, 

Literatura  

Literatura bazë:   

 Gary Armstrong and Philip Kotler – “Principles of 
Marketing” – 13 Edition, London 2010, 

 “Parimet e Marketingut” – perkthyer nga Genti 
Beqiri, UET Press - Tirane 2013, 

Literatura shtesë:   

 Ali Jakup, PhD – “Marketingu Ndërkombëtar”, 
Prishtinë 2008, 

 Philip Kotler and Kevin Lane Keller – “Menaxhimi i 
Marketingut” – Londer 2008, edicioni i tetë, 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: 
Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e 
lendes, Produkti dhe çmimi, Produkti dhe Bleresi, 

Java e dytë: Dizajni i produktit, Karakteristikat e produktit, 

Java e tretë: 
Rëndësia e produktit per konsumatorin, Klasifikimi i 
produkteve, 

Java e katërt: 
Marka-Brendi si specifik e produktit, Produkti me 
Marke – Perparsit, 

Java e pestë:     Cikli Jetsor i Produktit, Paketimi i produktit, 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 

Java e gjashtë: 
Kategorizimi i produkteve te reja, Arsyet e dështimit te 
produktit në treg, 

Java e shtatë:   
Diskutime interaktive per materialin e lëndës se 
përpunuar - Kollokiumi i parë, 

Java e tetë:   Çmimi dhe përcaktimi i tijë, Politika e çmimeve, 

Java e nëntë:   
Vështërsit per caktimin e çmimeve, Vështërsit e 
brendshme per çmimet, 

Java e dhjetë: Llojet e shpenzimeve, Metodat e vendosjes se çmimit, 

Java e njëmbedhjetë: Metoda interne te caktimit te çmimit, Çmimevenia, 

Java e dymbëdhjetë:   
Çmimet Transfere, Metoda e çmimevenies ne raport me 
koston, 

Java e trembëdhjetë:     Çmimet negociuese, Metoda eksterne te çmimevenjes, 

Java e katërmbëdhjetë:   Caktimi i çmimit final, 

Java e pesëmbëdhjetë:    
Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 
përpunuar- Kollokiumi i dytë, 


